
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 514 del   05/07/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE A VERDE, DELLE RELATIVE 
INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE ED ARREDI ESTERNI PRESSO IFO - PROROGA 
TECNICA ALLA SOC. EUPHORBIA SRL SOCIETA' BENEFIT PER UN PERIODO DI MESI 
SEI O MINOR PERIODO 

Esercizi/o 2021 - 502020119 TC     Centri/o di costo .

- Importo presente Atto: € 27.628,99 

- Importo esercizio corrente: € 27.628,99

Budget

- Assegnato: € 400.000,00

- Utilizzato: € 54.706,14

- Residuo: € 317.664,87

Autorizzazione n°: 2021/1526.118232

Servizio Risorse Economiche: Livio Cardelli

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-530-2021 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 153 del 19 febbraio 2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02 luglio 2019, modificato e in-

tegrato con deliberazioni n. 1254 del 02 dicembre 2020, n. 46 del 21 gennaio 2021 

e n. 380 del 25 marzo 2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione So-

ciosanitaria della Regione Lazio, con Determinazione n. GO3488 del 30 marzo 

2021; 

Vista la deliberazione n. 511 del 27 giugno 2017 di attribuzione delle deleghe ai Diri-

gente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” s.m.i.;

Premesso: che con deliberazione n. 1091 del 27 dicembre 2018  è stato affidato alla Euphorbia 

srl il servizio di manutenzione delle aree a verde, delle relative infrastrutture tecno-

logiche ed arredi esterni presso gli IFO;

Pag. 2 di 5



che il suddetto affidamento ha avuto inizio in data 16 gennaio 2019 con termine in 

data 15 gennaio 2021;

Rilevato che si è reso necessario individuare, tramite una apposita procedura di scelta del 

contraente, un operatore economico che possa svolgere il servizio di che trattasi 

per i successivi due anni;  

che con deliberazione n. 41 del 15.01.2021 si è quindi proceduto all’indizione del-

la procedura mediante RDO da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, per l’affidamento del servizio di manutenzione delle aree a ver-

de, delle relative infrastrutture tecnologiche ed arredi esterni presso gli IFO per un 

periodo di anni due;

che con la stessa deliberazione n. 41 del 15.01.2021 si è anche proceduto, ex art. 

106 comma 11 cpv. 2° D. lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., alla proroga tecnica del servi-

zio di manutenzione delle aree a verde, delle relative infrastrutture tecnologiche 

ed arredi esterni presso gli IFO, affidato alla  Euphorbia  srl società Benefit, per 

un periodo di mesi sei  o minor periodo con decorrenza 16 gennaio 2021, agli 

stessi  patti  e  condizioni  di  cui  alla  deliberazione n.  1091/2021,  al  costo di  € 

22.646,71 oltre iva= importo complessivo € 27.628,99; 

Rilevata  inoltre la necessità di proseguire il servizio già affidato alla Euphorbia srl società 

Benefit  con deliberazione n. 1091/2018, nelle more dell’espletamento della nuova 

procedura di affidamento; 

Visto l’art. 106 comma 11 cpv. 2° D. lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., c.d. “proroga tecnica”, il 

quale prevede la possibilità di proroga limitata al tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo con-

traente;

Pag. 3 di 5



Rilevato che, ai sensi dell’articolo su menzionato,  “il contraente è tenuto all’esecuzione  

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più  

favorevoli per la stazione appaltante”; 

Rilevato: che la UOC Patrimonio e Tecnico con nota prot. 8489 del 24.06.2021 (All. 1) ha ri-

chiesto alla Euphorbia srl società Benefit la propria disponibilità a proseguire il ser-

vizio di cui all’oggetto, per ulteriori mesi sei o eventuale minor durata, a far data 

dal 16 luglio 2021, alle stesse condizioni di cui alla deliberazione n. 1091/2021;

che l’appaltatore su citato ha comunicato con Pec del 28.06.2021 (All. 2) la propria 

disponibilità alla prosecuzione del servizio per ulteriori sei mesi;

Preso atto che con Pec del 31 marzo 2021 (All. 3) la società ha comunicato la variazione di de-

nominazione in Euphorbia srl Società Benefit con sede in Via Medina, 40  80133 

Napoli C.F. e P.I. 03014021210;

Rilevato che l’importo dell’affidamento ammonta ad € 22.646,71 oltre iva = importo com-

plessivo € 27.628,99 inclusi oneri della sicurezza, pari al canone contrattuale per 

mesi sei;

 Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella  sostanza  è  totalmente  legittimo  e  utile  per  il  servizio  pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri 

di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge  241/90, 

come modificata dalla legge 15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

Pag. 4 di 5



- prendere atto della variazione di denominazione della Soc. Euphorbia Srl in Soc.Eu-

phorbia  srl  Società  Benefit  con  sede  in  Via  Medina,  40   80133  Napoli  C.F.  e  P.I. 

03014021210;

- di procedere, ex art. 106 comma 11 cpv. 2° D. lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., alla proroga 

tecnica del servizio di manutenzione delle aree a verde, delle relative infrastrutture tecnolo-

giche ed arredi esterni presso gli IFO, affidato alla Euphorbia  srl società Benefit  per un pe-

riodo di mesi sei  o minor periodo con decorrenza 16 luglio 2021, agli stessi patti e condizio-

ni di cui alla deliberazione n. 1091/2021,  al costo di € 22.646,71 oltre iva= importo com-

plessivo € 27.628,99.

L’onere del presente provvedimento pari ad € 27.628,99 graverà sul bilancio economico anno 2021 

conto 5.02.02.01.19.

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente deliberazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5





















































ifo_058.IFO_AOO.REGISTRO UFFICIALE.U.0008489.24-06-2021


